

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024
Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục”**

Thực hiện Kế hoạch số 322-KH/TU, ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 135-KH/HU, ngày 11/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024, Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng bộ, chính quyền, các tầng lớp Nhân dân, nhất là ngành giáo dục huyện về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới. Đẩy mạnh việc học tập, làm theo Bác, tạo động lực, sức mạnh to lớn để toàn Đảng bộ, chính quyền, quân và Nhân dân huyện vượt qua khó khăn; tiếp tục phát huy nội lực, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng vươn lên trong sự nghiệp phát triển huyện, thành phố và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội XXVI Đảng bộ huyện, nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; góp phần xây dựng Đảng bộ huyện trong sạch, vững mạnh.

- Việc tổ chức Hội nghị học tập là một trong những hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Việc tổ chức hội nghị tiếp tục là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn ngành giáo dục huyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục tiếp thu đầy đủ nội dung chuyên đề và chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy để triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tại đơn vị.

- Việc tổ chức hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024 phải đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian: ½ ngày, từ 13h30', ngày 13/01/2024 (Thứ 7).

2. Địa điểm, thành phần:

2.1. Tại điểm cầu Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bình Khiêm (500 đại biểu):

* Đại biểu Trung ương

- Giáo sư, Tiến sĩ, Nhà giáo ưu tú **Hoàng Chí Bảo** - Nguyên Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, chuyên gia cao cấp Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh (*Báo cáo viên hội nghị*).

- Đại biểu Trung tâm Giáo dục truyền thống và lịch sử Việt Nam.

* Đại biểu Thành phố:

- Đồng chí Đào Trọng Đức, Ủy viên BTV, Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy; Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Khoa giáo, Phòng Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng (Ban Tuyên giáo Thành ủy), chuyên viên Ban Tuyên giáo Thành ủy (phụ trách theo dõi huyện); Phòng Giáo dục Trung học, Phòng Giáo dục Tiểu học, Phòng Giáo dục Mầm non, Phòng Giáo dục Thường xuyên chuyên nghiệp và Đại học, Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố.

* Đại biểu huyện:

- Đồng chí Bí thư Huyện ủy, các đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy; Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Ban Chỉ đạo 35 huyện, Thư ký, cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35; Báo cáo viên Huyện ủy, cộng tác viên dư luận xã hội huyện;

- Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy (Chi ủy Chi bộ), Ban Giám hiệu (Ban Giám đốc), Chủ tịch Công đoàn, Bí thư đoàn thanh niên, Tổng phụ trách Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Phóng viên: Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (*dự và đưa tin*).

2.2. Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã, thị trấn: Hòa Bình, Tam Cường, Liên Am, Cộng Hiền, Đồng Minh, Nhân Hòa, Thị trấn Vĩnh Bảo, Dũng Tiến, Việt Tiến, Tân Liên, Vĩnh An, Vĩnh Long và An Hòa) (12 điểm cầu, 2065 đại biểu):

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Hòa Bình (160 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Hòa Bình - Trần Dương; Tiểu học: Hòa Bình, Trần Dương; Mầm non Hòa Bình, Trần Dương.

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Tam Cường (160 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Tam Cường; THCS Cổ Am - Vĩnh Tiến; Tiểu học: Tam Cường, Vĩnh Tiến - Cổ Am; Mầm non: Tam Cường, Vĩnh Tiến, Cổ Am.

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Liên Am (250 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Lý Học - Liên Am - Cao Minh; Tiểu học: Liên Am - Lý Học, Cao Minh; Mầm non: Liên Am, Lý Học, Cao Minh.

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Cộng Hiền (170 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Cộng Hiền, THCS Tiên Phong - Vĩnh Phong; Tiểu học Cộng Hiền, Vĩnh Phong - Tiên Phong; Mầm non: Cộng Hiền, Tiên Phong, Vĩnh Phong;

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Đồng Minh (200 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Đồng Minh, Vinh Quang - Thanh Lương; Tiểu học: Đồng Minh, Thanh Lương, Vinh Quang; Mầm non: Đồng Minh, Vinh Quang, Thanh Lương;

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Nhân Hòa (150 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Nhân Hòa - Tam Đa; Tiểu học và THCS Hưng Nhân; Tiểu học Tam Đa, Nhân Hòa; Mầm non: Nhân Hòa, Tam Đa, Hưng Nhân;

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa Thị trấn Vĩnh Bảo (150 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Nguyễn Bình Khiêm, Tân Hưng - Thị trấn; Tiểu học: Thị trấn, Tân Hưng; Mầm non: Thị trấn, Tân Hưng;

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Dũng Tiến (170 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Dũng Tiến, Giang Biên; Tiểu học Dũng Tiến, Giang Biên; Mầm non Dũng Tiến, Giang Biên;

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Việt Tiến (170 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Việt Tiến - Trung Lập; Tiểu học Việt Tiến, Trung Lập; Mầm non Việt Tiến, Trung Lập.

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Tân Liên (165 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Vĩnh An - Tân Liên; Tiểu học Tân Liên, Vĩnh An; Mầm non Tân Liên, Vĩnh An.

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã Vĩnh Long (120 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS Thăng Thủy - Vĩnh Long; Tiểu học Vĩnh Long- Thăng Thủy ; Mầm non Vĩnh Long, Thăng Thủy.

- Điểm cầu tại Nhà văn hóa xã An Hòa (200 đại biểu) gồm đại biểu các trường: THCS An Hòa, Hiệp Hòa - Hùng Tiến; Tiểu học An Hòa, Hiệp Hòa, Hùng Tiến; Mầm non: An Hòa, Hiệp Hòa, Hùng Tiến.

*** Thành phần đại biểu:**

- Các đồng chí Ban Thường vụ Đảng ủy xã, thị trấn- đơn vị đặt điểm cầu của cụm;

- Đại diện Ban Giám hiệu, toàn thể giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong cụm (trừ các đại biểu đã dự ở điểm cầu Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bình Khiêm).

2.3. Tại điểm cầu các trường THPT – Trung tâm GDNN và GDTX huyện (300 đại biểu): (6 điểm cầu tại Phòng họp trực tuyến của đơn vị)

Đại diện Ban Giám hiệu (Ban Giám đốc), toàn thể giáo viên, nhân viên các trường THPT – Trung tâm GDNN và GDTX huyện (trừ các đại biểu đã dự ở điểm cầu Trung tâm văn hóa Nguyễn Bình Khiêm).

3. Chương trình

STT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
1	Văn nghệ chào mừng (01 tiết mục)	Ca sỹ Trung tâm Giáo dục Truyền thống và Lịch sử Việt Nam
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đồng chí Chánh Văn phòng Huyện ủy
3	Quán triệt Chuyên đề “ <i>Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục</i> ”	Giáo sư, Tiến sĩ, NGUYỄN Hoàng Chí Bảo - Nguyên Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, chuyên gia cao cấp Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh
4	Phát biểu cảm ơn và kết thúc Hội nghị	Thường trực Huyện ủy

4. Tít chữ Hội nghị:

HUYỆN ỦY VĨNH BẢO

HỘI NGHỊ

BỒI DƯỠNG LÝ LUẬN CHÍNH TRỊ NĂM 2024

“*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục*”

Vĩnh Bảo, ngày 13 tháng 01 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024, Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục*”.

- Tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu của Thường trực Huyện ủy.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.

2. Văn phòng Huyện ủy

- Phát hành công văn mời dự Hội nghị, phối hợp chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.
- Chuẩn bị nội dung và thực hiện công tác tổ chức Hội nghị.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin bảo đảm các điều kiện kỹ thuật đường truyền để tổ chức tốt Hội nghị trực tuyến tại huyện và các điểm cầu.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và phục vụ trước, trong thời gian diễn ra hội nghị tại điểm cầu huyện.
- Báo cáo Thường trực Huyện ủy về công tác chuẩn bị trước khi tổ chức Hội nghị.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị; trực tiếp quản lý quân số và chủ động đảm bảo các điều kiện cần thiết để phục vụ tổ chức hội nghị theo quy định; liên hệ, tiếp đón báo cáo viên và các đại biểu về dự hội nghị.
- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn huyện triển khai và tham gia hội nghị trực tuyến tại các điểm cầu đảm bảo số lượng thành phần tham dự theo kế hoạch.
- Phân công cán bộ, chuyên viên theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy), UBND huyện và Sở Giáo dục - Đào tạo thành phố.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, Trung tâm Viettel Vĩnh Bảo, VNPT Vĩnh Bảo: bố trí địa điểm; kiểm tra, bảo đảm kỹ thuật đường truyền kết nối mạng thông suốt từ điểm cầu huyện tới các điểm cầu cơ sở.
- Thống nhất với Đảng ủy - UBND xã, thị trấn phương án công tác chuẩn bị đặt điểm cầu.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm về truyền tải tín hiệu từ điểm cầu huyện tới các điểm cầu cơ sở; bố trí cán bộ bảo đảm kỹ thuật đường truyền tại hội nghị trung tâm.
- Chủ trì, phối hợp với các điểm cầu kiểm tra chu đáo về mặt kỹ thuật, tín hiệu đường truyền từ **15 giờ 00 phút ngày 12/01/2024 (thứ 6)** và trong suốt quá trình diễn ra chương trình hội nghị.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.
- Bố trí phóng viên ghi hình ảnh, âm thanh nội dung Hội nghị tại các điểm cầu phục vụ công tác tuyên truyền và lưu trữ.

- Bố trí phát sóng trực tiếp trên trang Fanpage, Facebook Đài phát thanh huyện.
- Bố trí địa điểm và lực lượng trông coi các phương tiện cho đại biểu về dự Hội nghị tại điểm cầu của huyện.

6. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn nơi đặt điểm cầu

Đề nghị Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn nơi đặt điểm cầu quan tâm chỉ đạo, phân công cán bộ công chức chuyên môn phụ trách giúp chuẩn bị các điều kiện, bố trí lực lượng an ninh, trông coi xe cho đại biểu các xã về dự hội nghị trực tuyến tại đơn vị.

7. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch chỉ đạo bảo đảm tuyệt đối an toàn an ninh, trật tự an toàn xã hội; trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong suốt thời gian diễn ra hội nghị ở điểm cầu trung tâm huyện và các điểm cầu cơ sở.

8. Phân công một số đơn vị khác phục vụ hội nghị

- Đề nghị Chi nhánh Điện lực huyện Vĩnh Bảo: Bảo đảm nguồn điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

- Đề nghị Trung tâm Viettel Vĩnh Bảo, VNPT Vĩnh Bảo: Bảo đảm kỹ thuật đường truyền kết nối mạng thông suốt từ điểm cầu huyện tới điểm cầu cơ sở. Cử cán bộ trực kiểm tra kỹ thuật đường truyền tại huyện và điểm cầu cơ sở.

9. Cấp ủy, Ban Giám hiệu, Ban Giám đốc các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN và GDTX huyện

Thực hiện các nhiệm vụ do Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo, hướng dẫn. Triệu tập quân số dự điểm cầu tại Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bình Khiêm và tại điểm cầu của đơn vị; cử cán bộ phụ trách báo cáo số lượng đại biểu dự hội nghị về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; sau đợt học tập, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy “để báo cáo”,
- Đồng chí Ủy viên BTV Thành ủy phụ trách huyện “để báo cáo”,
- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố,
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy,
- Các ban, cơ quan của Huyện ủy,
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện,
- Các đơn vị được phân công tổ chức thực hiện,
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, TTGDNN và GDTX trên địa bàn huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huân